｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

教育部 函

受文者：臺南市德光高級中學

發文字號：臺教授青字第1140000342號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：附件1-教育部青年發展署青年生涯領航計畫(奉核版) (813694_A09000000E_1142
901970_doc2_Attach1.pdf)

有關「青年教育與就業儲蓄帳戶方案」將自115年度起轉
型為「青年生涯領航計畫」常態推動，請查照。

教育部自106年起透過跨部會合作推動「青年教育與就業
儲蓄帳戶方案」（以下簡稱青儲方案），鼓勵高中職應屆

畢業生透過職場、學習及國際體驗，探索並確立人生方

向。青儲方案經行政院核定辦理至本（114）年，將續行
至所有參與青年完成計畫及就學配套，預計於119年結
束。

為承續青儲方案之精神並回應青年多元探索需求，本署自

115年度起，正式推動「青年生涯領航計畫（以下簡稱青
領計畫，如附件）」，鼓勵高中職應屆畢（肄）業生從傳

統升學路徑中抽身，投入為期兩年的探索歷程。青年得依

據個人目標與興趣，自主提出企劃，透過職場體驗、創業

見習、志願服務、壯遊探索、達人見習與社區見習等多元

形式，於真實世界中累積經驗與學習，強化自主性與未來

核心競爭力。

為鼓勵青年踴躍參與青領計畫，提供最高新臺幣28萬5,000
元之獎金，採階段檢核方式分期發放，以支持青年穩定投

地址：100217台北市中山南路5號
承辦人：賴昱淇
電話：02-77366194
電子信箱：avery-lai@mail.yda.gov.tw

發文日期： 中華民國114年8月19日

主旨：

說明：

一、

二、

三、

第1頁，共3頁

輔導組 114/08/19

1140006346

入探索歷程。在升學銜接方面，設置青領計畫專屬特殊選

才管道，僅限參與計畫之青年申請，重視其體驗歷程與自

我成長，鼓勵青年以多元成果作為升學依據，突破傳統學

科成績導向之限制。另為協助役男順利執行計畫，提供兵

役配套措施，青年可依規定辦理緩徵，延後服役，以完整

投入為期兩年的探索實踐。

115年度青領計畫申請受理期間為本年11月1日至115年2月
28日。青領計畫網站預計於本年8月底上線，網站上線
前 ， 計 畫 最 新 資 訊 將 陸 續 公 告 於 本 署 官 網

（https://www.yda.gov.tw/plan.aspx?p=1012&rn=-28317）。
請貴校預作規劃，將青領計畫納入學生生涯進路輔導參

考，並安排學生家長宣導作業，亦可視情況納入貴校家長

說明會等場合安排介紹，以強化家校合作，共同支持青年

探索未來方向。

115年度青領計畫相關宣導與作業期程本署將另函通知，
敬請貴校支持並協助轉知。

正本：臺北市影視音實驗教育機構、臺北市史代納實驗教育機構、臺北市濯亞國際學
院實驗教育機構、臺北市學學實驗教育機構、臺北市無界塾實驗教育機構、臺
北市VIS世界改造實驗室實驗教育機構、臺北市新主流實驗教育機構、臺北市陪
伴者實驗教育機構、臺北市葉學堂實驗教育機構、臺北市羽白群學實驗教育機
構、臺北市宸恩實驗教育機構、臺北市愛因思卡實驗教育機構、臺北市昱光華
德福實驗教育機構 、臺北市5IN實驗教育機構、新北市汗得建築工事實驗教育
機構、新北市原聲國際學院實驗教育機構、新北市TCS探索未來國際實驗教育
機構、新北市創生藝文實驗教育機構、桃園市有得實驗教育機構、臺中市海聲
華德福實驗教育機構、臺中市善美真華德福實驗教育機構、臺中市秋穗實驗教
育機構、臺南市上華蒙特梭利實驗教育機構、臺南市中信國際實驗教育機構、
臺南市哈佛蒙特梭利實驗教育機構、高雄市野人華德福實驗教育機構、高雄市
國際心教育實驗教育機構、高雄市南海月光實驗教育機構、新竹縣康乃薾國際
實驗教育機構、新竹縣照海華德福實驗教育機構、新竹縣道禾實驗教育機構、
新竹縣布朗康米紐斯實驗教育機構、彰化縣雅典娜華德福實驗教育機構、南投
縣復臨國際實驗教育機構、南投縣森優生態實驗教育機構、南投縣均頭國際實
驗教育機構、南投縣親愛音樂藝術實驗教育機構、南投縣同德國際實驗教育機
構、雲林縣湖山承淨書院實驗教育機構、宜蘭縣聯合國際實驗教育機構、各公
私立高級中學、各公私立高級職業學校

四、

五、

六、

第2頁，共3頁

輔導組 114/08/19

1140006346

副本：教育部國民及學前教育署、各直轄市政府教育局及各縣(市)政府教育處(均含附
件)電  子  公  文
交  換  章
2025/08/19
15:50:24

第3頁，共3頁

輔導組 114/08/19

1140006346